КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГЪЭДЖЭНЫГЪЭМЮЭ,
Щ1ЭНЫГБЭМРЭ Щ1АЛЭГБУАЛЭМ Я1УЭХУХЭМК1Э И МИНИСТЕРСТВЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ БИЛИМ БЕРНУ,
ИЛМУ ЭМ ЖАШ ТЁЛЮНЮ ИШЛЕРИ ЖАНЫ БЛА МИНИСТЕРСТВОСУ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 5 августа 2020 г. № 821 «О внесении изменений в
приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 27 декабря 2019 г. № 1746 «О проведении Федеральной службой по
надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки
обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских
проверочных работ в 2020 году», приказами Минпросвещения КБР от
3 сентября 2020 г. №22-01-05/8276 «О проведении Всероссийских
проверочных работ в 5-9 классах», от 10 января 2020 г. № 22-01-05/54
«Об утверждении программы обеспечения объективности процедур оценки
качества образования на 2020 год», письмом Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки от 9 сентября 2020 г. № 13-448
«Об организации выборочного проведении ВПР с контролем объективности
результатов»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) с
контролем объективности результатов ВПР в 5-8 классах в МКОУ СОШ № 1
с.п. Шалушка по учебным предметам «Русский язык» и «Математика» с
14 сентября 2020 г. по 8 октября 2020 г.

2. Утвердить прилагаемые:
список независимых наблюдателей для проведения контроля

объективности результатов ВПР;
список независимых экспертов для проверки работ участников ВПР

и список экспертов для осуществления контроля за объективностью
оценивания ВПР.

« / У »  0^9 2020 г.

О проведении выборочного контроля объективности
результатов Всероссийских проверочных работ

2

3. Управлению по надзору и контролю в сфере образования
Минпросвещения КБР (Жарикова Е.В.) осуществить контроль за
объективностью оценивания проверочных работ.

4. ГБУ «Центр оценки качества образования, профессионального
мастерства и квалификации педагогов» Минпросвещения КБР
(Машуков А.Б.) обеспечить организационно-технологическое сопровождение
мероприятий по контролю объективности результатов ВПР.

5. Рекомендовать МКУ «Управление образования местной
администрации Чегемского муниципального района» (Арипшева Ж.К.)
обеспечить доставку независимых наблюдателей в дни проведения ВПР в
МКОУ СОШ № 1 с.п. Шалушка.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра просвещения, науки и по делам молодежи КБР
Мисостову Е.Н.

И.о. министра А.Езаов

Исп. Михайлова Е.Ю.

УТВЕРЖДЕН
приказом Минпросвещения КБР

от « {{ » 2020 г. № S~93

Список независимых наблюдателей
для проведения контроля объективности результатов ВПР

№
п/п

ФИО Должность Место работы

1. Карданова Юлия
Хасановна

начальник отдела
мониторинговых
исследований

ГБУ «Центр оценки качества
образования,
профессионального мастерства
и квалификации педагогов»
Минпросвещения КБР

2. Шортанова Диана
Жангериевна

главный специалист ГБУ «Центр оценки качества
образования,
профессионального мастерства
и квалификации педагогов»
Минпросвещения КБР

3. Г аева Мадина
Хабибулаховна

тьютор ГБУ «Центр оценки качества
образования,
профессионального мастерства
и квалификации педагогов»
Минпросвещения КБР

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Минпросвещения КБР

от «{/ » 0-9 2020 г. №

Список независимых экспертов для проверки работ участников ВПР

№
п/п

ФИО Должность Место работы

1. Апажева Жанна
Хабасовна

учитель русского
языка и литературы

Лицей для одаренных детей
ГБОУ «ДАТ «Солнечный
город» Минпросвещения КБР

2. Архестова Фатимат
Хасанбиевна

учитель русского
языка и литературы

Лицей для одаренных детей
ГБОУ «ДАТ «Солнечный
город» Минпросвещения КБР

3. Кокова Тамара
Башировна

учитель русского
языка и литературы

Лицей для одаренных детей
ГБОУ «ДАТ «Солнечный
город» Минпросвещения КБР

4. Айшаев Кязим
Мухадинович

учитель математики Лицей для одаренных детей
ГБОУ «ДАТ «Солнечный
город» Минпросвещения КБР

5. Кунижев Хажмурат
Леонович

учитель математики Лицей для одаренных детей
ГБОУ «ДАТ «Солнечный
город» Минпросвещения КБР

6. Хамгокова Мадина
Мухадиновна

учитель математики Лицей для одаренных детей
ГБОУ «ДАТ «Солнечный
город» Минпросвещения КБР

Список экспертов для осуществления контроля
за объективностью оценивания ВПР

№
п/п

ФИО Должность Место работы

1. Есипенко Вера
Николаевна

главный специалист-
эксперт отдела по
надзору и контролю за
исполнением
законодательства в
сфере образования

Министерство просвещения,
науки и по делам молодежи
КБР

2. Лигидова Илона
Юрьевна

главный специалист-
эксперт отдела по
надзору и контролю за
исполнением
законодательства в
сфере образования

Министерство просвещения,
науки и по делам молодежи
КБР